
C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  44   Del  23-12-2019

Oggetto: AUTORIZZAZIONE PER LA REALIZZARE DI UNA PISCINA
PRIVATA APERTA AL PUBBLICO SITUATA IN  ZONA F LOCALITA'
CORGNETO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER
LA REGOLAZIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO art 28 del DPR 380/01

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 21:00 si è
riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

NARDI EMILIANO P ALTOBELLI PAOLO P
SANTAMARIANOVA
GABRIELE

P STRUZZI MAURO P

RICCI PIETRO P MINNOZZI FERRUCCIO P
FEDELI GIOVANNI P MOCCI ALBERTO P
ZUCCHINI ANDREA P D'ERCOLE NICOLA P
PIZZI NATALE P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in
qualità di SINDACO e partecipa il Segretario Montaruli Angelo.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

FEDELI GIOVANNI
PIZZI NATALE
MOCCI ALBERTO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 23-12-2019  -  pag.  1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

Con istanza rivolta al Comune di Serravalle di Chienti con prot. N. 2857 del 10/05/2019, la
Signora CAPPELLETTI MARTA nata a TERNI,  il 17/11/1990
CPPMRT90S57L117Q ha richiesto la realizzazione di una piscina interrata a servizio
della Ditta COUNTRY HOUSE VILLA CAPPELLETI DI in Frazione Corgneto sula
corte dell’ immobile  distinto al Foglio 64 Particella 276 sub, 1-10.

Che detta corte dell’ immobile è ubicata in zona omogenea F2 “attrezzature e impianti di
interesse generale- attrezzature sportive gioco e tempo libero” nel PDF (strumento
urbanistico generale vigente nel comune di Serravalle di Chienti);

Che detta zona omogena è destinata alle opere di urbanizzazione e standards urbanistici di
interesse generale;

Che tra le opere di urbanizzazione di interesse generale rientrano gli impianti sportivi o di
interesse pubblico in generale;

Che l’edificazione di strutture pubbliche può essere realizzata da Amministrazioni
Pubbliche o diversamente è consentita a soggetti privati per la realizzazione di strutture
che costituiscono opere di urbanizzazione secondaria;

Che le strutture aperte al pubblico possono essere equiparate ad opere di urbanizzazione
secondaria previa apposita convenzione con l’Amministrazione Comunale che ne tuteli
l’interesse pubblico;

Che l’art 28-bis del DPR 380/2001 disciplina il “Permesso Di Costruire Convenzionato”
come appresso citato;
1. Qualora le esigenze di urbanizzazione possano essere soddisfatte con una modalità semplificata, è
possibile il rilascio di un permesso di costruire convenzionato.
2. La convenzione, approvata con delibera del consiglio comunale, salva diversa previsione regionale,
specifica gli obblighi, funzionali al soddisfacimento di un interesse pubblico, che il soggetto attuatore si
assume ai fini di poter conseguire il rilascio del titolo edilizio, il quale resta la fonte di regolamento degli
interessi.
3. Sono, in particolare, soggetti alla stipula di convenzione:

a) la cessione di aree anche al fine dell'utilizzo di diritti edificatori;
b) la realizzazione di opere di urbanizzazione fermo restando quanto previsto dall'articolo 32, 
comma 1, lettera g), del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (ora art. 1, comma 2, lett. 
e) e art. 36, commi 3 e 4, d.lgs. n. 50 del 2016 - n.d.r.);
c) le caratteristiche morfologiche degli interventi;
d) la realizzazione di interventi di edilizia residenziale sociale.

4. La convenzione può prevedere modalità di attuazione per stralci funzionali, cui si collegano gli oneri
e le opere di urbanizzazione da eseguire e le relative garanzie.
5. Il termine di validità del permesso di costruire convenzionato può essere modulato in relazione agli
stralci funzionali previsti dalla convenzione.
6. Il procedimento di formazione del permesso di costruire convenzionato è quello previsto dal Capo II
del Titolo II della presente parte. Alla convenzione si applica altresì la disciplina dell'articolo 11 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241.

Che la realizzazione di detta opera non comporta alcuno sborso di fondi per il Comune di
Serravalle di Chienti, né è previsto che sia realizzata a scomputo delle opere di
urbanizzazioni primarie o secondarie;

Che la piscina da realizzare può essere identificata quale struttura di interesse pubblico pur
essendo privata e aperta al pubblico, qualora sia regolata da apposita convenzione con
l’Amministrazione Comunale che ne tuteli l’interesse pubblico;

Che prima della stipula della Convenzione con l’Amministrazione comunale sopra citata
deve essere ben evidenziata la destinazione di struttura privata aperta al pubblico, con
apposito vincolo di destinazione valido sino al permanere sull’area in questione della
destinazione urbanistica di zona F di Interesse Generale;

Visti:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 23-12-2019  -  pag.  2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm


D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380. Testo Unico Delle Disposizioni Legislative E Regolamentari
In Materia Edilizia;

Il P.D.F. del Comune di Serravalle di Chienti;
DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico Delle Leggi
Sull’ordinamento Degli Enti Locali;

Sentita la proposta di emendamento della Minoranza: togliere la parola “indiscriminata” dalla
proposta di delibera e dallo schema di convenzione;

Messo a votazione l’emendamento;

Presenti e votanti n. 11, favorevoli n. 11;

Con la votazione che precede;

DELIBERA
Di approvare l’emendamento;1)

Visto che sulla proposta della deliberazione, ai sensi art. 49 comma 1̂ della legge 18/08/2000 n.
267 e s.m.i., ha espresso parere favorevole:

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;

Si procede alla votazione del provvedimento emendato;

Presenti e votanti n. 11, favorevoli n. 11;

Con la votazione che precede;

DELIBERA

Di prendere atto delle premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;

Di riconoscere la finalità pubblica della piscina da realizzare alle condizioni di struttura2.
privata aperta al pubblico convenzionata, come sotto descritto;

Di consentire la realizzazione della piscina sopradetta in località Corgneto situata in zona3.
omogenea F  “attrezzature e impianti di interesse generale- attrezzature sportive gioco e
tempo libero” nel PDF (strumento urbanistico generale vigente nel comune di Serravalle
di Chienti) a condizione che:
Venga istituito un vincolo di destinazione sulla struttura con atto notarile pubblico  di
“struttura privata aperta al pubblico regolata da apposita convenzione”, sino al
permanere sull’area in questione della destinazione urbanistica di zona F di Interesse
Generale;

Venga regolato l’interesse pubblico attraverso apposita convenzione da sottoscrivere
con l’Amministrazione Comunale che preveda l’apertura al pubblico previa
pagamento al Proprietario o Gestore del costo del servizio da parte dei soggetti
utilizzatori  e per la regolazione di un prezzo massimo calmierato precedentemente
definito in accordo tra il Proprietario - Gestore ed il Comune.

Di dare atto che la presente Deliberazione non comporta alcun impegno di spesa per il4.
Comune di Serravalle di Chienti, né alcuno scomputo delle opere di urbanizzazione;

Di approvare l’allegato schema di Convenzione per la regolazione del servizio pubblico;5.

Di dare mandato alla Giunta Comunale di sottoscrivere la Convenzione sopra citata;6.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 23-12-2019  -  pag.  3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



PERMESSO DI COSTRUIRE CONVENZIONATO FINALIZZATO ALLA
REALIZZAZIONE DI ATTREZZATURE PRIVATE COMPRENSORIALI DI
INTERESSE PUBBLICO IN ZONA “F” (ART.28 BIS C.2 DPR 380/01)

SCHEMA DI CONVENZIONE

L'anno _________________, addì __________ del mese di ______________ alle ore
___________, in Serravalle di Chienti, nella Sede Comunale, avanti a me _________________,
Segretario Comunale del su intestato comune e come tale autorizzato a norma dell'art. 97, comma
4, lettera c) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, a ricevere atti in forma pubblica amministrativa in cui il
comune stesso è parte, sono comparsi i signori:

1) Il __________________, nato a __________ il ___________, Responsabile dell’Ufficio
Tecnico del Comune di Serravalle di Chienti, domiciliata per la carica ove appresso, la quale
interviene in questo atto non in proprio, ma in nome, per conto e nell'interesse del Comune stesso
che rappresenta (P. IVA n. 00275040434, Cod. Fisc. n. 81000480434), giusto Decreto del Sindaco
prot. n. ______ del _________

2) il Sig. ____________________ nato a __________ il ___________, titolare del PdC
convenzionato e di seguito definito “Soggetto Attuatore”

Premesso che:
che il soggetto attuatore, si.gra CAPPELLETTI MARTA nata a TERNI il 17/11/1990
CPPMRT90S57L117Q è comproprietaria di un'area, sita nel Comune di Serravalle di Chienti,

P. IVA 00275040434 PROVINCIA DI MACERATA
c.so G. Leopardi n. 77

tel. 0737 53121 – fax 0737 53430
www.comune.serravalledichienti.mc.it –
info@comune.serravalledichienti.mc.it

PEC: comune.serravalledichienti.mc@legalmail.it

C.F. 81000480434

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 23-12-2019  -  pag.  4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI

Di dare atto che Il vincolo dei destinazione d’uso si intende decaduto, a far data dalla7.
cessazione della destinazione Urbanistica di  zona omogenea F “attrezzature e impianti di
interesse generale” strumento urbanistico generale vigente nel Comune di Serravalle di
Chienti, previa svincolo da parte dell’Amministrazione Comunale con atto formale;

Di dare mandato alla Giunta Comunale di svincolare con apposita Deliberazione il vincolo8.
di destinazione d’uso al cessare della destinazione urbanistica di “zona  omogenea F”
sull’area in cui sorge la struttura e le pertinenze di servizio della stessa.

Inoltre stante l'urgenza del provvedimento, con successiva e separata votazione:
Presenti n. 11;  favorevoli  n. 11;

D E L I B E R A

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.
Lgs n. 267/00.

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI

http://www.comune.serravalledichienti.mc.it


Frazione Corgneto, area meglio individuata al Catasto del Comune di Serravalle di Chienti,
Foglio 64 Mapp. 276.

Con istanza rivolta al Comune di Serravalle di Chienti con prot. N. 2857 del 10/05/2019, la
Signora CAPPELLETTI MARTA nata a TERNI, il 17/11/1990, c.f.: CPPMRT90S57L117Q
ha richiesto  la realizzazione di una piscina interrata a servizio della Ditta COUNTRY HOUSE
VILLA CAPPELLETI DI in Frazione Corgneto sulla corte dell’ immobile  distinto al Foglio
64 Particella 276 sub,1-10.

Detta corte dell’ immobile è ubicata in zona omogenea F2 “attrezzature e impianti di interesse
generale- attrezzature sportive gioco e tempo libero” nel PDF (strumento urbanistico generale
vigente nel comune di Serravalle di Chienti);

Detta zona omogena è destinata alle opere di urbanizzazione e standards urbanistici di interesse
generale;

Tra le opere di urbanizzazione di interesse generale rientrano gli impianti sportivi o di interesse
pubblico in generale;

L’edificazione di strutture pubbliche può essere realizzata da Amministrazioni Pubbliche o
diversamente è consentita a soggetti privati per la realizzazione di strutture che costituiscono
opere di urbanizzazione secondaria;

Le strutture aperte al pubblico possono essere equiparate ad opere di urbanizzazione secondaria
previa apposita convenzione con l’Amministrazione Comunale che ne tuteli l’interesse
pubblico;

L’art 28-bis del DPR 380/2001 disciplina il “Permesso Di Costruire Convenzionato” come
appresso citato;

1. Qualora le esigenze di urbanizzazione possano essere soddisfatte con una modalità semplificata, è possibile il
rilascio di un permesso di costruire convenzionato.

2. La convenzione, approvata con delibera del consiglio comunale, salva diversa previsione regionale, specifica gli
obblighi, funzionali al soddisfacimento di un interesse pubblico, che il soggetto attuatore si assume ai fini di
poter conseguire il rilascio del titolo edilizio, il quale resta la fonte di regolamento degli interessi.
3. Sono, in particolare, soggetti alla stipula di convenzione:

a) la cessione di aree anche al fine dell'utilizzo di diritti edificatori;
b) la realizzazione di opere di urbanizzazione fermo restando quanto previsto dall'articolo 32, comma 1, 
lettera g), del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (ora art. 1, comma 2, lett. e) e art. 36, commi 3 e 4, 
d.lgs. n. 50 del 2016 - n.d.r.);
c) le caratteristiche morfologiche degli interventi;
d) la realizzazione di interventi di edilizia residenziale sociale.

4. La convenzione può prevedere modalità di attuazione per stralci funzionali, cui si collegano gli oneri e le
opere di urbanizzazione da eseguire e le relative garanzie.
5. Il termine di validità del permesso di costruire convenzionato può essere modulato in relazione agli stralci
funzionali previsti dalla convenzione.
6. Il procedimento di formazione del permesso di costruire convenzionato è quello previsto dal Capo II del
Titolo II della presente parte. Alla convenzione si applica altresì la disciplina dell'articolo 11 della legge 7 
agosto 1990, n. 241.

La realizzazione di detta opera non comporta alcuno sborso di fondi per il Comune di Serravalle
di Chienti, né è previsto che sia realizzata a scomputo delle opere di urbanizzazioni primarie o
secondarie;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 23-12-2019  -  pag.  5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm


La piscina da realizzare può essere identificata quale struttura di interesse pubblico pur essendo
privata e aperta al pubblico, qualora sia regolata da apposita convenzione con l’Amministrazione
Comunale che ne tuteli l’interesse pubblico;

Prima della stipula della Convenzione con l’Amministrazione comunale sopra citata deve essere
ben evidenziata la destinazione di struttura privata aperta al pubblico, con apposito vincolo di
destinazione valido sino al permanere sull’area in questione della destinazione urbanistica di
zona “F” di Interesse Generale;

Visti:

- i DD.MM. 1.4.1968 n. 1404 e 2.4.1968 n. 1444;

- il Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267 ;

- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e successive modifiche e integrazioni;

- il Decreto legislativo n. 42 del 22.1.2004 e ss.mm.

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

- il DL 13 maggio 2011 n. 70, convertito con Legge 12/07/2011 n. 106

- lo Statuto del Comune di Serravalle di Chienti;

- il piano di Fabbricazione vigente approvato con delibera di Giunta Consigliare n.37 del
30/07/1972;

- la delibera di Consiglio n._______  del ______________ con la quale è stato deliberato :
Di riconoscere la finalità pubblica della piscina da realizzare alle condizioni di struttura privata aperta al9.
pubblico convenzionata, come sotto descritto;

Di consentire la realizzazione della piscina sopradetta in località Corgneto situata in zona omogenea F10.
“attrezzature e impianti di interesse generale- attrezzature sportive gioco e tempo libero” nel PDF
(strumento urbanistico generale vigente nel comune di Serravalle di Chienti) a condizione che:

Venga istituito un vincolo di destinazione sulla struttura con atto notarile pubblico  di “struttura
privata aperta al pubblico regolata da apposita convenzione”, sino al permanere sull’area in
questione della destinazione urbanistica di zona F di Interesse Generale;

Venga regolato l’interesse pubblico attraverso apposita convenzione da sottoscrivere con
l’Amministrazione Comunale che preveda l’apertura al pubblico indiscriminato previa pagamento
al Proprietario o Gestore del costo del servizio da parte dei soggetti utilizzatori  e per la regolazione
di un prezzo massimo calmierato precedentemente definito in accordo tra il Proprietario - Gestore ed
il Comune.

Di dare atto che la presente Deliberazione non comporta alcun impegno di spesa per il Comune di11.
Serravalle di Chienti, né alcuno scomputo delle opere di urbanizzazione;

Di approvare l’allegato schema di Convenzione per la regolazione del servizio pubblico;12.

Di dare mandato alla Giunta Comunale di sottoscrivere la Convenzione sopra citata;13.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 23-12-2019  -  pag.  6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



Di dare atto che Il vincolo dei destinazione d’uso si intende decaduto, a far data dalla cessazione della14.
destinazione Urbanistica di  zona omogenea F “attrezzature e impianti di interesse generale” strumento
urbanistico generale vigente nel Comune di Serravalle di Chienti, previa svincolo da parte
dell’Amministrazione Comunale con atto formale;

Di dare mandato alla Giunta Comunale di svincolare con apposita Deliberazione il vincolo di destinazione15.
d’uso al cessare della destinazione urbanistica di “zona  omogenea F” sull’area in cui sorge la struttura e
le pertinenze di servizio della stessa.

per quanto in premessa;

SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1. – Disposizioni preliminari
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Convenzione.

Art. 2. - Oggetto della convenzione.
La presente convenzione ha per oggetto la costruzione, a cura e spese del Soggetto Attuatore, di
_______________________ così come individuata nella planimetria che, allegata al presente atto
sotto la lettera «A», ne costituisce parte integrante.
Il Soggetto Attuatore si obbliga a realizzare, in conformità al progetto trasmessoo al prot n._____
del ___approvato dal Comune di Serravalle di Chienti
1) _______________________
2) _______________________
Le opere oggetto della presente convenzione dovranno essere destinate esclusivamente agli usi
previsti nel progetto approvato e di cui sopra che, costituito dai seguenti elaborati, tecnici e grafici,
allegati al presente atto sotto le lettere «C-D-E…….) e ne costituisce parte integrante e sostanziale:
• ……………
• ……………
• ……………
• ……………

Art. 3. Destinazione pubblica dell’opera e cessione di aree a standard
Per la realizzazione dell’attrezzatura privata di interesse pubblico, il Soggetto Attuatore ha effettuato
un’analisi della domanda esistente e ha proposto la seguente offerta al territorio: (indicare la
funzione dell’attrezzatura o del servizio di interesse pubblico generale che viene garantita, le
modalità di gestione. i modi in cui verrà garantita la fruizione pubblica e delle condizioni cui la
stessa potrà risultare subordinata, nonché le condizioni particolari praticate per i cittadini o per
determinate categorie di utenti)
Il Soggetto Attuatore per garantire la fruizione pubblica di cui al primo comma,  si obbliga ad
effettuare:
a) il ricorso alla costituzione di un vincolo di destinazione d’uso di struttura privata aperta al
pubblico regolata dalla presente convenzione, pena l’inutilizzabilità della struttura ai fini pubblici
o privati diversi dalla convenzione, da redigersi con atto notarile pubblico
b) il ricorso ad un regolamento d’uso da allegare alla convenzione stessa ed al cui rispetto con
essa l’operatore interessato si impegnerà per sé e suoi aventi causa che preveda l’apertura al
pubblico nei giorni della settimana ……………………… previa pagamento da parte dei
soggetti utilizzatori  di un corrispettivo economico giornaliero stabilito in accordo con il
Comune di Serravalle di Chienti in euro……………………………

Art. 4. Durata del vincolo di destinazione d’uso regolato dalla presente convenzione
Il permanere delle condizioni di cui alla presente convenzione e del relativo vincolo di destinazione
d’uso è illimitato ed interrotto sino al permanere sulla area in questione in cui è realizzata la
struttura oggetto della presente Convenzione e le pertinenze ad essa funzionali, della Zona
Omogenea F di interesse generale di  cui al D.M. 1444/68;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 23-12-2019  -  pag.  7  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



Art 5. – Subentri
In caso di alienazione totale o parziale delle aree edificabili oggetto di intervento, le obbligazioni
assunte con il presente atto, si intendono trasferite in capo al soggetto subentrante.

Art 6. Svincolo della destinazione d’uso
La destinazione d’uso costituita dall’atto notarile può essere svincolata attraverso specifico atto
formale della Giunta Comunale al cessare della permanenza sull’area della Zona Omogenea F di
interesse generale di  cui al D.M. 1444/68, su istanza del proprietario dell’immobile

Art. 7. Responsabilità del Soggetto Attuatore ed obbligo a carico del titolare del
permesso
Il Soggetto Attuatore resta comunque responsabile dell’esatto adempimento di tutti gli obblighi
nascenti dalla presente convenzione.
In ogni caso il Soggetto Attuatore si obbliga a tenere indenne il Comune da ogni pretesa, azione e
ragione che possa essere avanzata da terzi, in dipendenza della progettazione esecutiva e
dell’esecuzione dell’opera e degli interventi previsti dalla presente convenzione o per mancato
adempimento degli obblighi contrattuali o per altre circostanze comunque connesse con la
progettazione, l’esecuzione dei lavori e con la gestione manutentiva dell’opera.
Il Comune non assume alcuna responsabilità per i rapporti giuridici posti in essere dal Soggetto
Attuatore con i suoi appaltatori, fornitori, prestatori d’opera e terzi in genere. Il Soggetto Attuatore
dovrà imporre nei contratti che andrà a stipulare oltreché l’osservanza delle leggi.

Art.8. Penali e sanzioni
Qualora dovessero essere accertate violazioni degli obblighi assunti dal Soggetto Attuatore con la
presente convenzione, il Comune provvederà a notificare al Soggetto Attuatore diffida per
l’adempimento. Trascorsi inutilmente quindici giorni dalla notifica, il Comune provvederà alla
revoca dell’esercizio dell’attività sulla struttura che in questo caso comporterà l’inutilizzabilità della
struttura ai fini pubblici o privati diversi dalla convenzione.
In caso di revoca dell’esercizio per inadempimento di cui sopra,  la struttura verrà  considerata
realizzata senza titolo edilizio venendo meno la finalità della sua realizzazione e quindi sottoposta
alle procedure previste per le strutture realizzate in assenza di titolo.

Art. 9. Clausola risolutiva e revoca del permesso di costruire.
Senza pregiudizio di ogni diritto, ragione e azione che possa competere al Comune, lo stesso si
riserva la facoltà di avvalersi, nei confronti del Soggetto Attuatore, della clausola risolutiva espressa
di cui all’art. 1456 C.C., in caso di inadempimento di una delle seguenti cause:

fallimento del Soggetto Attuatore o suoi aventi causa ovvero quando nella struttura1)
imprenditoriale del Soggetto Attuatore si verifichino fatti che comportino una notevole
diminuzione della capacità tecnico-finanziaria e/o patrimoniale;
esecuzione delle opere in modo difforme dalle prescrizioni delle finalità definite nella2)
presente convenzione;
violazione del divieto di utilizzare anche parzialmente o temporaneamente, in tutto o in3)
parte, l’opera per usi o finalità diverse da quelle di cui alla presente convenzione;
modifica anche parziale degli elementi che contribuiscono alla destinazione pubblica o ad4)
uso pubblico dell’opera ( servitù di uso pubblico o il regolamento d’uso )

A tal fine il controllo avverrà con il deposito al servizio competente del comune competente per
l’opera realizzata

Art. 10. Definizione delle controversie.
Qualsiasi controversia di natura tecnica, amministrativa o giuridica che dovesse insorgere in ordine
all’interpretazione, esecuzione e/o risoluzione della presente convenzione, sarà deferita al
competente tribunale amministrativo

Art. 11. Spese contrattuali
Tutte le spese - comprese imposte e tasse presenti e future, principali ed accessorie, inerenti e
dipendenti - riguardanti la Convenzione e gli atti successivi occorrenti alla sua attuazione, quelle

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 23-12-2019  -  pag.  8  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



inerenti i rogiti notarili ed ogni altro onere annesso e discendente, sono a carico esclusivo del
Soggetto Attuatore

Art. 12. Domicilio delle parti e sottoscrizione.
Ad ogni effetto di legge le parti eleggono domicilio presso le rispettive residenze e sedi. Ed io,
Segretario Comunale, richiesto, ricevo quest’atto, scritto da persona di mia fiducia su n. ____ ( ___
) facciate di carta uso bollo e su parte della seguente che, previa lettura alle parti contraenti,
eccezion fatta per gli allegati, dalla lettura dei quali esse mi esonerano e dei quali qui dichiarano di
essere a conoscenza, viene riconosciuto perfettamente conforme alla volontà da loro espressami e
in mia presenza meco firmato.

L'Istruttore Direttivo Resp. Serv. Tecnico LL.PP.  ___________________

Il Sig. Soggetto Attuatore  Sig.______________________________

Il Segretario Comunale Rogante Dr. _____________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 23-12-2019  -  pag.  9  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il SINDACO
f.to Montaruli Angelo f.to NARDI EMILIANO

============================================================

Preso  nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai sensi
degli artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA

============================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Registro pubblicazioni  n. 6
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi.

Serravalle di Chienti, lì 02-01-20
Il Responsabile del Servizio
f.to GILI Vincenzo

============================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato
adottato.

Serravalle di Chienti, lì 02-01-20
Il Responsabile del Servizio
f.to GILI Vincenzo

============================================================

Per copia conforme all'originale.

Serravalle di Chienti, lì
 Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 23-12-2019  -  pag. 10  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI


